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Punkt 1: Godkendelse af dagsordensforslag

S2021-4504

Indstilling

Godkendes.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 01-12-2025

Godkendt.



Punkt 2: Beslutning: Fanø Boligselskab - regnskab 2024-2025

S2025-2604

Indledning

Jævnfør Fanø Kommunes delegerings- og kompetenceplan, skal Fanø Boligselskabs regnskab godkendes af byrådet.

Bestyrelsen i Fanø Boligselskab har behandlet og godkendt regnskabet. Det fremlagte materiale omfatter årsberetning,
regnskabet for hele boligselskabet 5200 og under det afdeling 5201's regnskab, revisionsprotokollat og styringsrapport.

Fanø Boligselskabs administrator, som er Domea, vil gennemgå regnskabet via Teams på mødet.

Sagsfremstilling

Fanø Kommune har hentet regnskaberne på selvbetjeningsløsninger hos Landsbyggefonden, der omfatter systemer til
indberetning, opslag og ansøgninger til fonden.

Angående boligselskabets regnskab for 2024-2025 er der følgende bemærkninger:

Der er et underskud fratrukket arbejdskapitalen på kr. 11.231, som kan forklares med følgende afvigelser i forhold til
budgettet. På konto 502 har der været flere mødeudgifter end budgetteret, og på konto 513 har der været flere
kontorholdsudgifter end budgetteret. Endelig har der på konto 532/603 været en større indtægt på renter end forventet. 

Fanø Boligselskab har ikke modtaget nogle påtegninger i revisionsprotokollen, hvilket betyder, at der ikke er væsentlige
kritiske bemærkninger. 

Fanø Boligselskab udfører egenkontrol med det formål at synliggøre og dokumentere boligorganisationens arbejde med at
fremme effektivitet og kvalitet. Afdelingerne skal fastlægges et estimat over udgiftsudvikling for de kommende 4 år.
Revisionen anbefaler, at organisationsbestyrelsen fremadrettet får dokumenteret sit arbejde med egenkontrol.

Bemærkning angående Afd. 5201. Helhedsplanen, der er godkendt 14. maj 2020, er efter aftale med kommunen sat i bero,
og de hidtil afholdte udgifter er pt finansieret af afdelingen.

Lovgrundlag, planer og politikker

Almenboligloven

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget 
Byrådet 

Indstilling

Direktionen indstiller, at regnskaberne for regnskabsår 2024-2025 godkendes.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 01-12-2025

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Bilag

Styringsrapport 2024-2025 Fanø Boligselskab

Årsberetning 2024-2025



Revisionsprotokol 2024-2025

Regnskab_0639001002025

Regnskab_0639000002025



Punkt 3: Beslutning: Takstblad affaldshåndtering 2026

S2025-2393

Indledning

Takstblad for affaldshåndtering i 2026 fremsendes til godkendelse.

Sagsfremstilling

Som følge af nye regler og krav på området for affaldshåndtering, har forvaltningen med ekstern konsulentbistand fået
udarbejdet takstblad for affaldshåndtering i 2026.

Taksten indeholder konsekvenser af det udvidede producentansvar for emballage, der er indført fra 2025. De nye regler
betyder, at virksomheder, der producerer eller importerer emballerede varer, skal betale for håndtering af emballagen, når
den bliver til affald.

Der er samlet set indregnet en merindtægt på 2 mio. kr. i forhold til de forventede udgifter til nedbringelse af den gæld,
affaldsområdet har til Fanø Kommune.

Lovgrundlag, planer og politikker

Affaldsaktørbekendtgørelsen 
Bekendtgørelsen om affaldsregulativer, -gebyrer, -aktører mv.

Økonomiske konsekvenser

For en almindelig husstand med en 240 l restaffaldsspand og en 140 l madaffaldsspand med tømning hver 14. dag,  koster
det i 2026 kr. 4.373 årligt. I 2025 er prisen kr. 3.816 årligt. En stigning på kr. 557 årligt.

For erhverv med en 240 l restaffaldsspand og en 140 l madaffaldsspand med tømning hver 14. dag, koster det i 2026 kr.
2.482 ekskl. moms årligt. I 2025 er prisen kr. 5.366 ekskl. moms. En besparelse på kr. 2.884 årligt.

Ændringerne i taksterne skyldes ændrede fordelingsprincipper mellem husholdninger og erhverv samt stigende
omkostninger på affaldsområdet, hvilket betyder, at private husholdninger vil opleve en stigning i gebyret, også selv om
udvidet producentansvar træder i kraft.

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget
Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller, at det fremsendte takstblad godkendes.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 01-12-2025

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Bilag

Takstblad affaldshåndtering 2026



Punkt 4: Beslutning: Kommuneplan 2025 - endelig vedtagelse

S2025-2485

Indledning

For at sikre at Fanø har en gældende kommuneplan pr. 1. januar 2026, har byrådet den 6. oktober 2025 besluttet at sende
Kommuneplan 2021 inkl. de fire vedtagne kommuneplantillæg i offentlig høring som Kommuneplan 2025.

I den offentlige høring er der indkommet 10 høringssvar. De fire af svarene er dog høringssvar på hhv. Mobilitets- og
infrastrukturstrategien og Lokalplan 138, som har været i høring samtidig med kommuneplanen. De fire høringssvar
behandles derfor i forbindelse med disse sager. Der er således 6 høringssvar, som vedrører kommuneplanen.

Med denne sag lægger forvaltningen op til en vedtagelse af Kommuneplan 2025 uden ændringer.

Sagsfremstilling
Kommuneplanen er byrådets overordnede plan for, hvordan kommunen skal udvikle sig fysisk over de næste 12 år. Hvert
fjerde år skal byrådet vurdere, om planen skal revideres og i givet fald gennemføre en revision.

Planen danner grundlag for kommunens øvrige planlægning, administration og anlægsprojekter.

Retningslinjerne kan være generelle eller knyttet til specifikke geografiske områder.
Rammebestemmelserne er vigtige for kommunens mulighed for at udarbejde lokalplaner.

Baggrund
Arbejdet med kommuneplanrevisionen blev kickstartet med et borgermøde i september 2023. Her kunne borgerne komme
med input til, hvordan Fanøs fremtidige udvikling skulle se ud. På baggrund af bl.a. borgermødet blev et udkast til
kommuneplanstrategi udarbejdet og sendt i høring i december 2023. Byrådet vedtog planstrategien i april 2024, som
sigtede mod en mindre revision af kommuneplanen.

I den efterfølgende proces med udarbejdelse af et udkast til Kommuneplan 2025 har det desværre vist sig ikke at være
muligt med en vedtagelse af planen inden for den frist lovgivningen foreskriver. For at sikre at Fanø har en gældende
kommuneplan pr. 1. januar 2026, har byrådet derfor besluttet at genvedtage Kommuneplan 2021 inkl. de fire vedtagne
kommuneplantillæg. Forslag til Kommuneplan 2025, der således er identisk med Kommuneplan 2021, er vedlagt som
bilag 1.

En genvedtagelse af den tidligere kommuneplan kan ske i 2025, fordi høringsperioden kunne forkortes til fire uger, da
planen allerede har været i høring i 2021. Der foretages ingen ændringer i planen, og den tidligere screening af
miljøvurderingspligt er derfor også fortsat gældende.

Opsamling på offentlig høring
Kommuneplan 2025 har været i offentlig høring fra 10. oktober til 19. november, hvor der indkom i alt 10 høringssvar. De
fire af svarene vurderes at vedrøre hhv. Mobilitets- og infrastrukturstrategien og Lokalplan 138, som har været i høring
samtidig med kommuneplanen. De fire høringssvar behandles derfor i forbindelse med disse sager. De 6 høringssvar der
vedrører kommuneplanen kan ses i bilag 2 og er opsummeret nedenfor:

Høringssvar 1 og 3. Begge høringssvar kritiserer fastholdelsen af retningslinje 12.12 og opfordrer til, at den slettes.
De mener at retningslinjen begrænser mulighederne for udvikling af campingkapacitet på Fanø, hvilket anses som
en hindring for lokal turisme- og erhvervsudvikling. Fanø Fiskesø (Arne Pedersen) ønsker at omdanne sit område
til en autocamperplads med ordnede forhold, men retningslinjen forhindrer dette. Der udtrykkes vilje til dialog om
løsninger. Rindby Camping (Birthe Lundgaard og John Madsen) fremhæver camping som en vigtig del af
turisterhvervet, der allerede er reguleret af forskellig lovgivning, og som en klimavenlig ferieform med stigende
efterspørgsel. De advarer om, at begrænsninger kan føre til afvikling af campingpladser, og understreger behovet
for samarbejde om udvikling for at sikre bæredygtig turisme, lokal handel og arbejdspladser. Retningslinje 12.12
opleves som en unødvendig og hæmmende regulering.
Høringssvar 2 opfordrer til at udarbejde en egentlig turismepolitik for Fanø. Politikken bør bl.a. adressere
spørgsmål om bæreevne (antal turister), sæson- vs. helårsturisme samt kapacitet for hoteller, campingpladser mm..
Der ønskes bred borgerinddragelse i processen.
Høringssvar 4 er indsendt af Lone og Preben Madsen (Gl. Postvej 2) samt Anne Marie og Ole Mouritzen (Gl.
Postvej 4). De ønsker, at matrikelnumrene 33b og 75a, Rindby by, Nordby, bliver lagt under centerområde 1.C.2.
Begge ejendomme har tidligere været erhverv (autoværksted til busser og Tuborg-depot/landbrugsejendom). De



mener det er naturligt at inkludere området i centerområdet, da det kan tiltrække nye beboere, som ønsker at
kombinere bolig med mindre erhvervsaktiviteter.
Høringssvar 5 er indsendt af "Grøn Vestkyst". De anerkender planens hensigt om bæredygtighed, men kritiserer
manglende konkrete krav til natur, klima og bymiljø ift. udvikling af detailhandel, byudvikling og fortætning,
lavbundsområder, hotelbyggeri i risikozoner, kystnærhed og landskab, natur og biodiversitet. De mener bl.a. at
planen åbner for overdreven fortætning, byggeri i risikoområder og detailhandel uden behov. Grøn Vestkyst
opfordrer til en plan baseret på planlov, klimatilpasning og naturbaserede løsninger. Grøn Vestkyst har også
indsendt et separat høringssvar til Klimatilpasningsplanen, men da denne plan tidligere har været i høring, foreslår
forvaltningen at det fremsendte høringssvar kan bidrage til refleksion ifm. revision af Klimatilpasningsplanen, som
gennemføres senest 2027. 
Høringssvar 6 er indsendt af Feldberg Familie Camping. De støtter retningslinjer for ferie- og fritidsformål (12.2,
12.3, 12.8, 12.12) og anbefaler at den samlede kapacitet på campingpladser på Fanø ikke øges. Udvikling af
faciliteter til autocampere skal ske på eksisterende campingpladser. De ønsker ingen nye campingpladser eller
autocamperfaciliteter i beskyttede naturområder. Nedlagte campingenheder bør midlertidigt indefryses og behovet
vurderes via turistpolitiske analyser, alternativt kan arealer anvendes til sommerhusbyggeri. Fanø Kommune bør
sikre tilstrækkelige arealer til surfing og kitesurfing syd for Rindby Strand, da indskrænkning vil påvirke turismen.

Da høringssvarene omhandler emner, der forventes at kræve yderligere drøftelser, som formentlig ikke vil kunne afsluttes
inden for den snævre tidsramme for vedtagelse af en kommuneplan i 2025, foreslår forvaltningen at der ikke udføres
ændringer i Kommuneplan 2025, men at byrådet i stedet tager stilling til inputtene ifm. den kommende revision af
kommuneplanen. 
 
På baggrund af de indkomne høringssvar foreslår forvaltningen derfor, at der ifm. udarbejdelse af kommuneplanstrategien
ses nærmere på: 

Mål og retningslinjer vedr. camping
Turismepolitik
Detailhandel
Bæredygtighed og klimatilpasning - med afsæt i hhv. Klima- og Klimatilpasningsplanen

Dertil skal en revision selvfølgelig sikre at kommuneplanen er i overensstemmelse med planloven og andre statslige krav
til kommuneplanen.
Proces for ny kommuneplan

En ny revisionsproces forventes at kunne igangsættes i første halvår af 2026. Første skridt er en ny kommuneplanstrategi,
som kan tage udgangspunkt i strategien fra 2024.

En ny kommuneplan forventes vedtaget i 2027. Der lægges op til god tid og en bred inddragelse. Revisionen kan bl.a.
omfatte en samlet byudviklingsplan for Fanø.

Lovgrundlag, planer og politikker

Planloven

Økonomiske konsekvenser

Ingen. 

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Økonomi- og planudvalget

Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller at byrådet vedtager Kommuneplan 2025.

Beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 24-11-2025



Godkendt idet udvalget bad forvaltningen om at svare alle høringsdeltagere, at de indgivne høringssvar vil indgå i den
kommende revision af kommuneplanen.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 01-12-2025

Erhvervs-, natur- og teknikudvalgets indstilling fremsendes til byrådet med anbefaling.

Bilag

Bilag 1_112025_KP2025_Endeligt forslag_1.0

Bilag 2_112025_KP2025_Høringssvar_1.0



Punkt 5: Beslutning: Mobilitets- og infrastrukturstrategi - vedtagelse

S2025-1224

Indledning

Byrådet besluttede at sende udkast til Mobilitets- og infrastrukturstrategien i offentlig høring på mødet den 18. august
2025.

Strategien har været i offentlig høring i fire uger fra den 10. september til den 9. oktober 2025. Her har det været muligt at
indsende bemærkninger via høringsportalen.

Høringssvarene er resumeret og kommenteret i opsamlingen i bilag 2. Der er indkommet i alt 25 høringssvar i perioden,
se bilag 3.

Høringssvarene har bidraget til refleksion og tilpasning i arbejdet med det endelige udkast til mobilitets- og
infrastrukturstrategien, se bilag 1. 

Udvalget skal beslutte hvorvidt det endelige udkast kan vedtages. 

Sagsfremstilling

Mobilitets- og infrastrukturstrategien indeholder både brede rammer i form af vision og strategi og mere konkrete forslag
til tiltag. Formålet med strategien er, at byrådet får mulighed for at sætte en klar og langsigtet retning, som understøtter en
kontinuerlig udvikling af mobilitet og infrastruktur over de kommende 12 år - der samtidig gør det nemmere løbende at
tage stilling til konkrete projekter. 

Vision: Vi styrker klimavenlig mobilitet og vælger derfor de bæredygtige løsninger

Mobilitet handler om måden, vi bevæger os rundt på. Voksne og børn på vej til arbejde, i skole, til fritidsaktiviteter, på
indkøb og til bal og musik. Varer, der bliver transporteret fra A til B. Turister, der besøger øen. Det sker på cykel, til fods,
med bus og færge, i bil, autocamper og lastbil.

Fanø er en levende ø - både sommer og vinter - og skal blive ved med at være det. Både bosætning og turisme skal
udvikle sig, samtidig med at vi skal reducere CO2-udledning fra transport.

Visionen er at skabe en sammenhængende ø, hvor alle borgere, erhvervsdrivende og besøgende på Fanø i 2037 har
adgang til god mobilitet, samtidig med at CO2-udledningen er reduceret. Det betyder at:

1. det er nemt, trygt og sikkert for alle at komme rundt på Fanø og til/fra Esbjerg
2. der er mere plads og bedre forhold for cyklister, fodgængere og byliv
3. biler fylder mindre i byrummene og på vejene

Hele strategien, herunder forslag til konkrete projekter inden for de tre visionstemaer kan læses i bilag 1.

ENT-prioritering: Projekter der igangsættes i 2025

I behandlingen af strategien har Erhvervs-, natur- og teknikudvalget udpeget nogle af de tiltag, der er nævnt i strategien til
igangsætning i indeværende år (2025).

Det drejer sig om:

Etablering af begrænsning på 40 km/t i Nordby, Sønderho, Fanø Bad samt dele af Kirkevejen i Rindby Strand.
Forbedret krydsningspunkt for cyklister ved Kirkevejen/Storetoft.
Forbedret krydsningspunkt for cyklister på Kallesbjergvej.
Ny parkeringsplads uden for bymidten og forbedret parkeringsvejvisning i Sønderho.
Anviste ruter til autocampere i bymidterne i Nordby og Sønderho.
Længdebegrænsning for køretøjer i bymidterne i Nordby og Sønderho.
Gennemkørselsforbud for lastbiler på udvalgte strækninger i Nordby bymidte.
Information til autocampere og øvrige bilister om smalle gader i Nordby og Sønderho via hjemmeside mm.



Projekterne er derfor kommet i kategorien 'Er igangsat' i det endelige udkast til strategien. Den øvrige placering af
projekterne er lig med den prioritering som ENT og borgmesteren kom frem til på en workshop tidligere på året. 

Offentlig høring: Bred opbakning til strategiens vision

Formålet med en offentlig høring er at få borgere og aktørers kommentarer til strategien. Bilag 2 samler op på borgere og
interessenters input til strategien, som alle er kommenteret af forvaltningen. 

Der er generel opbakning til strategiens vision og indsatser, men der peges også på udfordringer som strategien ikke
adresserer. Udfordringer/ønsker fordeler sig overordnet på følgende temaer: Høj hastighed, kollektiv trafik, cyklister og
gående, parkering og byrum, autocampere og kørsel på/til stranden. Se hele opsamlingen i bilag 2.

Forslag til ændringer med afsæt i høringen 

I høringen er der indkommet mange gode input. Alle input er noteret og vil bidrage til refleksion når projekterne skal
realiseres, eller i andre processer hvor de er relevante. Se også svarene i opsamlingen - bilag 2.

Der er to emner, som går igen i høringen, men som ikke er en del af strategien. Det drejer sig om bedre trafiksikkerhed for
bløde trafikanter på hhv. Navigationsvej og Sønderho Strandvej, ligesom der er indkommet forslag om etablering af
"smutveje" eller aflastningsveje i Nordby. 

Forvaltningen har ikke indført indsatserne i strategien, men foreslår at udvalget tager stilling til, hvorvidt indsatserne skal
tilføjes og undersøges nærmere, og hvorledes de i givet fald skal prioriteres. 

Næste skridt: Løbende revision og prioritering ifm. budgetproces
 
Erhvervs-, natur og teknikudvalget har, som nævnt ovenfor, igangsat en række projekter i indeværende år. Disse projekter
beløber sig til i alt ca. 615.000 kr. og er finansieret med bl.a. overskudsmidler fra driftsbudgettet. 
 
Dertil har byrådet i budgettet for 2026 afsat 500.000 kr. til realisering af indsatser fra strategien. Forvaltningen foreslår, at
der finder en politisk prioritering sted i starten af 2026 ift. hvordan de 500.000 kr. skal disponeres.
Det skal bemærkes, at ønsker udvalget f.eks. at igangsætte cykelpuljeprojektet vedr. Strandvejen, som nævnes i mange
høringssvar, så skal alle midlerne for både 2026 og 2027 (i alt 1 mio. kr.) øremærkes dette projekt, hvis det skal
finansieres inden for den afsatte ramme. Alternativt skal der afsættes særskilte midler til projektet. Projektet er for
nuværende prioriteret til at realiseres inden for 2-5 år. 
Se i øvrigt bilag 4 vedr. prissætning af indsatserne. 

Mobilitets- og infrastrukturstrategien er et levende dokument, og det forventes at strategien revideres af byrådet ifm. den
årlige budgetproces, med henblik på at prioritere indsatser og afsætte økonomi for det kommende år.

Lovgrundlag, planer og politikker

Kommuneplanstrategi 2024 - en bæredygtig udvikling
Klimaplan
Udviklingsplan for Rindby Strand og ankomsten til Fanø

Økonomiske konsekvenser

Selve Mobilitets- og infrastrukturstrategien har ikke økonomiske konsekvenser.

Byrådet skal løbende afsætte midler til realisering af projekter ifm. budgetlægningen. 

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 
Økonomi- og planudvalget
Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller at:

- det besluttes hvorvidt der skal tilføjes/omprioriteres indsatser til strategien på baggrund af høringen. 



- det endelige udkast til Mobilitets- og infrastrukturstrategien vedtages.

Beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 24-11-2025

Udvalget besluttede

1. at prioriteringen i strategien som udgangspunkt fastholdes, idet de givne høringssvar, samt ønske om at forbedre
sikkerheden for cyklister på Kallesbjergvej medtages i viderebearbejdning af initiativer.

2. at strategien herefter godkendes, idet væsentlige initiativforslag, efter viderebearbejdning forelægges udvalget
inden udførelse, herunder tvangsruter for tung trafik.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 01-12-2025

Erhvervs-, natur- og teknikudvalgets indstilling fremsendes til byrådet med anbefaling.

Bilag

Bilag 4_112025_MOIS_Budget 2026_1.0

Bilag 2_112025_MOIS_Opsamling på offentlig høring_1.0

Bilag 1_112025_MOIS 2025_1.3

Bilag 3_112025_MOIS_Høringssvar_1.0



Punkt 6: Beslutning: Godkendelse af vedtægter for Fanø Vand A/S

S2025-2570

Indledning

Fanø Vand A/S har udarbejdet forslag til nye vedtægter og anmoder om, at vedtægterne for Fanø Vand A/S godkendes af
Fanø Byråd.

Sagsfremstilling

Der er sket ændringer i pkt. 7.1 i forhold til antallet af bestyrelsesmedlemmer, så bestyrelsen består af et ulige antal
medlemmer. Derudover er der en ændring i pkt. 8.1 i forhold til, at der ikke ansættes men udpeges en direktør, som det har
været praktiseret i alle årene fra stiftelsen af Fanø Vand A/S.

De nye vedtægter er vedlagt sagen.

Lovgrundlag, planer og politikker

Fanø Vand A/S's vedtægter

Økonomiske konsekvenser

Ingen konsekvenser.

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget 
Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller, at vedtægterne godkendes.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 01-12-2025

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Bilag

Vedtægter-2025



Punkt 7: Beslutning: Videre forløb med ekstern bistand til
bosætningsindsatser

S2025-1181

Indledning

På Økonomi- og planudvalgets møde den 7. april 2025 drøftede man et ønske fra Venstre, Det Konservative Folkeparti og
Socialdemokratiet om, at udvalget skulle diskutere, hvordan kommunen kommer bedst muligt videre i processen med at
arbejde med bosætning. På den baggrund besluttede et flertal i byrådet den 19. maj 2025, at der skulle involveres ekstern
bistand ift. bosætningsindsatserne og afleveres forslag til evt. justeringer.

På mødet med Økonomi- og planudvalget deltog en konsulent fra "Hele landet" via Teams.

Denne involvering i form af en proces med ekstern involvering fra konsulentfirmaet "Hele landet" er nu gennemført i
perioden fra august til oktober 2025.

Sagsfremstilling

På foranledning og beslutning i Økonomi- og planudvalget har konsulentfirmaet "Hele landet" gennemført en proces for
Fanø Kommune om kommunens bosætningsindsatser. Denne eksterne involvering har nu nået sin kontraktlige afslutning,
og resultatet foreligger nu i form af et oplæg til en videre proces, hvor en samlet strategi for organisering og arbejdet
med bosætningsindsatser kan fastlægges.

Forvaltningen har understøttet "Hele landet" med timer til praktisk hjælp til gennemførelsen af dette forprojekt til
afklaring af processen, og oplægget med gennemgangen af resultatet af forprojektet er vedlagt sagen som bilag.

Lovgrundlag, planer og politikker

Kommunestyrelsesloven
Kommuneplanen

Økonomiske konsekvenser

Udgifterne til den eksterne bistand er afregnet inden for udvalgets ramme for eksterne konsulenter. Såfremt byrådet
beslutter at arbejde videre med projektet, skal der afsættes 500.000 kr. til ekstern konsulent, og forvaltningen vil indhente
flere tilbud.

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget
Byrådet 

Indstilling

Direktionen indstiller til udvalget, at det beslutter, i hvilket omfang forvaltningen skal arbejde videre med projektet.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 01-12-2025

Et flertal i Økonomi- og planudvalget bestående af 4 (B, C, V og Ø) indstiller, at forprojektet indgår i det videre arbejde
med kommuneplanstrategien. Liste A undlader at stemme.

Bilag

251028_Oplæg_forprojekt



Punkt 8: Beslutning om proces for arbejdet med grønne studieboliger -
forslag fra S

S2024-765

Indledning

Forvaltningen har med mail af 4. marts 2025 modtaget følgende forslag fra Socialdemokratiet om en videre proces med
studieboliger.

Sagsfremstilling

"På udvalgets møde den 27. juni 2024 vedtog udvalget udformning af spørgeskema til afdækning af studerendes interesse
i etablering af studieboliger på Fanø. Udvalgsformanden drøftede i sammenhæng hermed, og aftalte med Education
Esbjerg, at de gennemfører 5 kvalitative interviews om interessen for grønne studieboliger i december 2024. 

På udvalgsmødet den 31. oktober 2024 besluttede et flertal i udvalget at anmode forvaltningen om facilitering af den
videre proces samt at udarbejde et oplæg til brug herfor, herunder for afdækning af interesse for studieboliger i
samarbejde med Education Esbjerg.

Der er siden blevet drøftet mulighed for at afholde en workshop i samarbejde med Education Esbjerg for studerende på en
uddannelsesinstitution i Esbjerg (det kunne eksempelvis være SDU eller UC Syd), hvor studerende arbejder med ønsker
og ideer til studieboliger/studiemiljø på Fanø med inspiration fra en lignende workshop i Lejre Kommune. Workshoppen
skal afdække de spørgsmål som udvalget tidligere har udarbejdet og godkendt.

Education Esbjerg vil bidrage til at rekruttere studerende til en workshop af to timers varighed, en hverdagseftermiddag
fra kl. 16-18. Det foreslås at der indgår en gratis fællesspisning som tak for de studerendes deltagelse, som en lokal aktør
fra Fanø står for. Det kunne være fra en lokal food truck.

Workshoppen foreslås faciliteret af ekstern part, som forestår planlægning, selve workshoppen samt udarbejdelse af
analyse af resultaterne. Fanø Kommune og Education Esbjerg bidrager til processen.

Det indstilles, at udvalget drøfter forslaget om at afholde en workshop samt at antage ekstern facilitering af processen."

De medfølgende forslag til spørgeramme for workshoppen er vedhæftet sagen som bilag 1.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

Der er til bosætningsindsatsen i 2024 afsat kr. 330.000 og i forbindelse med budgetaftalen yderligere kr. 170.000 i 2025.
Budgettet er placeret under Økonomi- og planudvalget.

Grønne bofællesskaber og studieboliger er en del af de prioriterede emner under bosætningsindsatsen, idet der dog ikke er
afsat øremærkede midler til studieboliger. 

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Økonomi- og planudvalget  med henblik på beslutning om tildeling midler til ekstern facilitering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at forslaget drøftes, og at udvalget i i givet fald indstiller til Økonomi- og planudvalget, at der
afsættes midler til ekstern facilitering.

Beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 24-03-2025



Et flertal i udvalget (C, V og A) besluttede at fremsende forslaget med anbefaling til Økonomi- og planudvalget om at
afsætte midler til ekstern facilitering, idet forvaltningen udarbejder konkret forslag til budget og proces til behandlingen. 

Et mindretal (Ø) stemte imod forslaget.

Beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 07-04-2025

Udsættes.

Beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 10-06-2025

Sagen udsættes til udvalgets møde i august 2025.

Supplerende sagsfremstilling

(Til behandling i Økonomi- og planudvalget den 10. juni 2025)

Efter behandlingen i Erhvervs-, natur- og teknikudvalget har forvaltningen indhentet tilbud på ekstern facilitering af den i
sagsfremstillingen nævnte proces vedr. studieboliger på Fanø. Forvaltningen har i den forbindelse gennemført drøftelser
med potentielle rådgivere om opgavens art og omfang, og på den baggrund modtaget to tilbud. De to tilbud er vedlagt
sagen som lukkede bilag, idet de indeholder følsomme oplysninger. 

Teknisk forvaltning indstiller, at udvalget drøfter de indkomne tilbud og beslutter eventuelt tilsagn til ét af disse samt i
givet fald finansiering af arbejdet.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 01-12-2025

Et flertal i Økonomi- og planudvalget på 3 (A, C og V) godkendte, at der skal arbejdes videre med tilbud B. Imod
stemmer 2 (B og Ø), og liste Ø begærer sagen i byrådet.

Bilag

Udkast til spørgeramme for workshop



Punkt 9: Orientering: Nye vedtægter for Realen

S2025-2473

Indledning

Den selvejende institution "Realen - Fanøs Kulturhjerte" har fremsendt deres nye tilrettede vedtægter til orientering for
byrådet.

Foreningen blev stiftet i 2016 og fik godkendt vedtægtsændringen tilbage i 2021, da byrådet godkendte, at foreningens
bestyrelse ikke længere skulle have repræsentation fra Fanø Byråd i bestyrelsen. 

Fanø Kommune har ydet en kommunegaranti til Realens lån i Kommunekredit.

Sagsfremstilling

Den selvejende institution Realen har fremsendt foreningens nye vedtægter til orientering. Vedtægterne er bl.a. blevet
tilrettet, jævnfør byrådets beslutning den 13. december 2021 vedrørende byrådets repræsentation i Realens bestyrelse.

De nye vedtægter er vedlagt sagen.

Lovgrundlag, planer og politikker

Kulturpolitikken
Kommunestyrelsesloven

Økonomiske konsekvenser

Ydet kommunegaranti til lån i Kommunekredit.

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget
Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget tager sagen med vedtægterne for Realen til efterretning.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 01-12-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Vedtægter for Realen 2019

Vedtægter Realen 27 oktober 2025



Punkt 10: Orientering: Magtanvendelse SEL §§124-129 - beretning 2024

S2025-2382

Indledning

Én gang årligt skal der sendes en beretning til byrådet om magtforanstaltninger i helhedsplejen og på plejecenteret. Det er
kommunens forpligtelse at følge udviklingen i anvendelse af magt og andre indgreb i den personlige frihed.

Sagen fremsendes til efterretning og videresendes til byrådet. Beretningen sendes til orientering for Seniorrådet og Fanø
Plejecenterråd.

Sagsfremstilling

Formålet med Servicelovens regler om magtanvendelse er at begrænse magtanvendelser og andre indgreb i
selvbestemmelsesretten til det absolut nødvendige samt at sikre en korrekt praksis i forhold til indberetninger og
registreringer, når magt anvendes.

Magtanvendelse kan kun anvendes over for borgere med betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne, herunder
borgere, hvor en betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne er en konsekvens af demens eller anden erhvervet og
fremadskridende mental svækkelse. Magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten må kun ske for at sikre
borgerens omsorg, værdighed og tryghed eller for at tilgodese hensynet til fællesskabet på bo- eller dagtilbuddet eller
hensynet til andre. Det er magtanvendelse, når borgeren ikke frivilligt medvirker til foranstaltningen. Det vil sige, hvis
borgeren direkte modsætter sig foranstaltningen, forholder sig passivt eller ikke er i stand til at give informeret samtykke. 

Registrering og indberetning sker ved afværgehjælp, fastholdelse mv., kortvarig fastholdelse i hygiejnesituationer,
anvendelse af særlige døråbnere, anvendelse af stofseler, anvendelse af tryghedsskabende velfærdsteknologi med
forudgående afgørelse, dørlåsning, flytning uden samtykke. 

Beretningen handler om magtindberetninger og værgemålssager, der er modtaget og behandlet i 2024 gældende for
Velfærdsforvaltningen, Fanø Kommune. Dvs. magtforanstaltninger, der er foretaget i Fanø Kommunes hjemmepleje og på
Fanø Plejecentret. 

Fanø Kommune har på området for magtanvendelse forpligtende samarbejde med Esbjerg Kommune. Det vil sige, at hver
gang, der er foretaget en magtanvendelse, sendes en indberetning til Esbjerg Kommune, som træffer myndighedsafgørelse
i sagen. 

I 2024 har der ingen sager været omkring magtanvendelser. Der har heller ikke været sager vedr. værgemål.

Lovgrundlag, planer og politikker

  

Servicelovens §82
Værgemålsloven §5

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Beslutningsproces

Social- og sundhedsudvalget
Økonomi- og planudvalget
Byrådet

 Sendes sideløbende til orientering i Seniorrådet og Fanø Plejecenterråd.

Indstilling

Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 



Beretningen sendes til orientering for Seniorrådet og Fanø Plejecenterråd.

Beslutning på Social- og sundhedsudvalget 2022-2025 11-11-2025

Taget til efterretning.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 01-12-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Beretning om magtanvendelse og værgemål 2024



Punkt 11: Meddelelser

S2023-3530

Indledning

-

Sagsfremstilling

-

Lovgrundlag, planer og politikker

Kommunestyrelsesloven

Økonomiske konsekvenser

Ikke relevant.

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget

Indstilling

Til efterretning.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 01-12-2025

Ingen meddelelser.



Punkt 12: Godkendelse af beslutninger

S2021-4504

Indstilling

Godkendes.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 01-12-2025

Godkendt.
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